
平成２７年２月

関　市

秘書広報課

関市公共施設再配置基本方針（案）

に対する意見の概要と市の考え方



◆案件番号
◆案件番号◆案件番号
◆案件番号 51

◆案件名
◆案件名◆案件名
◆案件名 関市公共施設再配置基本方針（案）について

◆担当課
◆担当課◆担当課
◆担当課 秘書広報課 電話番号：０５７５-２３-７７１０（直通）

◆意見等の募集期間
◆意見等の募集期間◆意見等の募集期間
◆意見等の募集期間 平成２７年１月７日（水）　から　平成２７年２月６日（金）　まで

◆意見等の提出状況
◆意見等の提出状況◆意見等の提出状況
◆意見等の提出状況

【意見等の募集結果】
【意見等の募集結果】【意見等の募集結果】
【意見等の募集結果】

　関市公共施設再配置基本方針（案）に対しまして、貴重なご意見等をいただき、心より感謝申し上げます。

　なお、ご意見等については、原文のまま掲載しておりますのでご了承ください。みなさまからいただきましたご意見等の趣旨をよ

く踏まえた上で関市公共施設再配置基本方針の策定を行い、今後も適切に事業の推進を図ってまいりますので、ご理解とご協力をよ

ろしくお願いいたします。

③ファクシミリ

④電子メール

意見等提出者数
意見等提出者数意見等提出者数
意見等提出者数

②郵便

人

（提出方法別内訳）

（ご意見等の取扱い）

①書面（直接提出）

意見等の総数
意見等の総数意見等の総数
意見等の総数 1

11
1 件
件件
件

1
11
1 人
人人
人

1 人

人

人

件

件

件

件

④意見として伺ったもの

1

①案を修正するもの

②既に案に盛り込んでいるもの

③今後の参考とするもの

1  



「関市公共施設再配置基本方針（案）」に対していただいたご意見とこれに対する市の考え方
「関市公共施設再配置基本方針（案）」に対していただいたご意見とこれに対する市の考え方「関市公共施設再配置基本方針（案）」に対していただいたご意見とこれに対する市の考え方
「関市公共施設再配置基本方針（案）」に対していただいたご意見とこれに対する市の考え方

受
受受
受

付
付付
付

番
番番
番

号
号号
号

分
分分
分

　
　　
　

割
割割
割

意
意意
意

見
見見
見

番
番番
番

号
号号
号

頁
頁頁
頁

・
・・
・

行
行行
行

案
案案
案の
のの
の

修正
修正修正
修正

1 1
1 P.24 なし

意
意意
意　
　　
　見
見見
見　
　　
　内
内内
内　
　　
　容
容容
容

○優先度の低い施設の廃止、施設利用の広域化、譲

渡、小学校等への複合化を進めます。

　過日の説明会で小学校等の等が広い意味があること

がわかりました。

　小学校等への複合化は、廃校を対象としているなら

ば問題はないのですが、教育施設は、社会教育の範囲

ならばまだいいかもしれないが、行政機能を考えてみ

えるならば、教育委員会に意見を求めたか。求めてい

たならば、その回答は。（諮問、答申の形で）

市
市市
市　
　　
　の
のの
の　
　　
　考
考考
考　
　　
　え
ええ
え　
　　
　方
方方
方

　市では、公共施設再配置計画の策定を進め

るために、関市公共施設再配置計画策定調整

会議を設置しています。そのメンバーには教

育委員会事務局長、教育総務課長、学校教育

課長も含まれており、本基本方針（案）も調

整を図りながら策定をしました。

　また、教育委員会をはじめ各課への意見照

会や専門知識を有する大学の先生方を専門委

員に委嘱し、ご意見・助言等いただきながら

調整も行いました。諮問、答申という形では

行っていません。

　教育委員会からは、

・複合化後の施設の管理運営に、新たなコス

ト、大きなコストが発生するのではないか。

・学校に集約と明記する必要があるのか。

・教育現場を施設の中心にすることで、教職

員の負担増につながる。学校現場と市の施設

は、一定の距離間が必要。

・学校にとっては今までにない大きな変革で

あり、財政的な側面の論理だけでは受け入れ

られない内容もある。といった意見がありま

した。

　こうした意見を調整し、P.34個別の用途別

方針、学校教育施設のエリア・小学校区対象

施設１．小学校等を地域コミュニティの核と

して位置付け、学校機能に配慮しながら複合

化、多機能化、集約化を進めます。としてい

ます。

2  


